*Salve incarnati Dei omnium Creatoris puerperæ*; *Thymiamatorum arcum*, & *pons deducens peregrinantes ex terra ad Calum*. *Salve Fortitudo*. *Salve Nutriments*; *Stella*; *Mercus*; *Gloria*; *Præses*; *Deo tincta purpura*; *Virgata*; *Virga*; *Vellus*; *Divisio*; *Lucis nebula*. *Te beatificamus*. *Te glorificamus*. *Te canimus honoratorem Cherubin*; & *æquo iudicio te sine corruptione Dei Verbum parentem dicimus gloriosorem Seraphinis*. *Te essentialiter & re ipsa veram Dei Matrem magnificamus*. Hæc plurimis omillis, ex libro *Officij divini Ecclesie Schismaticæ Græcorum*. Nunc aliquid ex *Hebræis*.

Cap. 4. *Judæi*. *Rabbi Haccados* ad illud *Zachariæ* 4. *Educat lapidem primarium*, sic dicit: *Hæc petra primaria est Mater Regis Messie*. *Consentit Rabbi Jonathas Uzielis filius*; exponens enim illud: *Educat petram primariam*, subiungit: *Ex ipsa procedet Messias*, cuius nomen est æternum. *Legitur hi duo Rabbin* (quorum primus inter *Hebræos sanctus habetur*) *judicabant Zachariam loqui de Deipara*. *Locus autem Zachariæ est iste*: *Educat lapidem primarium*; & *ex æquabit gratiam gratia eius* (genuisti eum qui te fecit.) *Manus Zorobabel fundaverunt manum istam*. Non sic tamen *primarius lapis est MARIA*, quin *primum Ecclesie Fundamentum sit Christus*, deinde *lapis primarius*. *Idem Rabbi Haccados* in libro, quem inscribit: *Revelator Arcanorum*, interpretans *Isaïæ* c. 8. *Accessi ad Prophetissimam & concepit & peperit filium*, affirmat se ex *Dei revelatione didicisse*, post multas suas in inventenda interpretatione perplexitates, *hanc Prophetissimam esse Matrem Regis Messie*: *dictam autem Prophetissimam quia scit omnia a primordio usque ad finem*, quod nemo unquam *Prophetarum* cognoscere potuit: *ipsa est enim omnium Prophetarum Dominā & Magistra*. *Galatinus* accuratus rerum *Judaicarum* erudicator & scrutator affirmat *l. 7. de Arcan. c. 2.* fuisse *Judæorum antiquissimum sive dogma traditione acceptum*, sive proverbium: *Messie & Matris Messie gratia mundum esse conditum*. Ex quo factum sit, ut *primi ex Hebræis Christiani* dixerint: *Nisi ex amore MARIE & IESU filij eius mundum minime condidisset Deus*. Si enim *Rex est Christus*, verus *Salomon*, numquid *thronum Matri suæ sibi proximum statuet*? Numquid *palatia Regum gratia edificantur*? *Rabbi Samuel Marrochianus* (ut referitur in *Biblioth. PP. t. 4. editionis 3. Paris.*) dicit *Saracenos* sic de *MARIA* loqui: *O MARIA Deus te elegit & præelegit super omnes mulieres omnium seculorum*; & *paravit te quasi novum medium inter homines terrenis & Angelos Dei in Paradiso deliciarum*. Illud: *Novum medium inter homines & Angelos*, consonat cum illo *Græcorum*: *Natura supra Naturam*. *Sint humanā conditione infra Angelos quidem*, sed *omni homine digniores etiam quoad Naturam*. *Hic conformia narrat Franciscus Venetus* (*Harmon. mundi. l. 5. c. 6.*) *Inter reconditissima Hebræorum arcana illud celeberrimum haberi*, *unam apud Deum esse primam omnium creaturarum*, quæ reliquarum omnium perfectiones contineat, quam illi appellant *Mitatron*, hanc autem esse *Matrem Messie*. *Mitatron* autem juxta *Hebræorum interpretationem est Princeps facierum*, quia illius præstantissimæ creature officium sit assistere ante faciem Dei, & jus habere adducendi cæteros ad Dei faciem & conspectum; & in hanc rem nomen *Mitatron* & *MARIE* cabalisticè computatum, eundem numerum 999. conficit. Non videbit faciem Dei à quâ *Mitatron*

Mitaton avertitur, ut sentit Oecolampadius Cap. 6. citandus.

Cap. V. Lutherus. Martinus Lutherus in Magificat sic effatur: *Et ipsa, quod MARIA Dei Mater facta est, tam praclarā & ingenita bona ei data sunt, ut superent captum cuiuscumque.* Agit de bonis gratiæ, quæ ei data sunt ob Maternitatem, non quasi Maternitas sola sit illud donum ineffabile, sed præter hanc quoddam inconceptibilibus donis ornata sit, ne dedecet tantum Filium in ea nasci. Uno verbo: Maternitatem vult radicem esse omnium gratiarum ineffabilium *MARIÆ*; sic enim pergit: *Hinc ei omnis honor & beatitudo provenit, ut in universo humano genere unica persona sit superior cunctis, cui nemo sit par.* Unde ille honor? unde tanta beatitudo gratiarum, quibus est plena? cur superior cunctis? cur supergreditur universas filias in divitijs? Respondet: *quia cum cælesti Patre Filium habet communem.* Maternitas radix est. Addit Deiparam supra omnes homines, *dis dicta παστὴν exaltatam*; id est, bis supra omnes homines; quam loquendi rationem Græcè accipimus (teste Grodicio in Cyrill. in præf.) pro immenso excessu supra cæteros hominum. Ea propter in eodem commentario dicit *MARIAM immensis affectant honoribus, nec inde cristas erexisse.* Dicit eam in medijs excellentissimis & exuberantissimis bonis fluctuantem, quasi in plenitudine maris omnium gratiarum. *Uno* (inquit) *verbo omnis honor concluditur, si Paren. is Dei insignitur nomenclaturā, quando quidem nemo majora de illa predicare possit, etiamsi tot linguas habeat, quot flores herbulasque terra, cælum stellas, ac mare contineat arenas.* Eleganter & verè. Denique addit ex gratis Maternitati convenientibus gratiam unam explicatiùs propositam; sed unam omnium maximam, immunitatem à peccato, eamque proponit velut naturaliter debitam Maternitati; sic enim ait: *Pulebrè Dei gratia, non suo merito refert acceptum; quamquam enim peccati expertus fuerit; id tamen gratia adeo fuit eximium, ut nullo pacto huius digna fuerit; quæ enim creatura digna foret, ut Dei Mater esset? Pondera illud: peccati expertus, & confer cum omnibus, qui clamant: Ecce in iniquitatibus conceptus sum. Sed, inquit, si *MARIA* peccati expertus, si est non tantum *ῥὸ πᾶν*, sed *ἄριστὸν παστὴν*; si non est tantum omnia, sed bis super omnia; si illi tanta dona gratiæ, ut sint incomprehensibilia, teste Luhero; quid restat, nisi ut Deam dicamus? Plurimum certè distat à divinitate, & amplius quàm cælum à terrâ. Sic enim docet Lutherus loco citato: *Nomenclatura, quæ *MARIA* Regina Cæli salutaris, tamen à vero non abhorreat, attamen ex hoc idolum non est. Quid ergo deest? hoc, quod mox cap. sequi dicam ex Jurista Liptziensi: quod Deus omnia sua dona infiniti excessu majora habeat, & quod ea habeat ex natura; Deipara verò quantumvis habeat magna, habeat tamen ex mera gratia Creatoris; ut vere dixerit: Fecit mihi magna, qui potens est; & respexit humilitatem ancilla sue.* Sed hoc observa: à vero non abhorreat, *MARIAM* esse Reginam Cæli, ne detrectes eam hoc nomine compellere. Primas enim mundi est, ut dixi ex Græcis.*

Cap. VI. Novatores. Magistrum suum bene induit, & optimè explicuit Oecolampadius: *In *MARIAM* (inquit) congesta sunt; quæ alicubi disseminata sunt, in ea resurgunt, quæ alicubi nivescunt.* Et hæc uterque acceperunt ex sermone de Assumptione B. V. ad Paulam (qui inter Opera Hieronymi

habetur) *Quidquid cæteris Sanctis per partes præstatur, id totum totā gratiæ plenitudine insusum est in *MARIAM* vel in eadem specie, vel modo sublimiore.* Sic Hieronymus; sed pergit Auctor: *Quæ supra omnes, quæ Regina est omnium, quam Deus præ omnibus honoravit, cui similis non reperitur alia, quid non affectata est quod eminentissimam probeat? Numquam de me audietur, quasi averter illam; erga quam nunquam bene affici, reprobatæ mentis certum existimem iudicium. Quam venerantur Angeli, quæ humani generis est *ADVOCATA*, quæ *REGINA MISERICORDIÆ* appellatur. Hæc ille sermone de laudando Deo in *MARIAM*.*

Itaque in Pandora nostra, in *Advocata* & Regina nostra Deum honoramus; quod ipsum nos docuit citatus Hieronymus: *Quidquid laudis & honoris tribuitur Matri Christi, id omne cedit in laudem & gloriam Christi, à quo omne illius bonum donum processit. Omne Matris privilegium non natura est, sed gratia. Ipsa plura est quàm Virgo, quàm Homo, non natura, sed meritis Filij. Nam Imperator, inquit Jurista Liptziensis (in l. de Immac. Concept. B. V. impresso Liptziæ A. 1489.) immunitus est & caput omnium de iure & ex natura dignitatis suæ; Imperatrix verò ex privilegio & gratia Imperatoris.*

Ponderandum etiam illud Oecolampadij pronuntiatum: *Reprobatæ mentis iudicium erga *MARIAM* nunquam bene affici.* Quare? quia Regina Cæli est; quia *Advocata* est; quia est Princeps, ut Hebræi dicunt, *Fæterum*. Cõsistent Bulingerus etiam ipse hostis Papistarum in serm. B. V. *Si *MARIA* (inquit) benedicta est inter mulieres, & beata ab omnibus prædicanda nationibus; infelices sunt Iudæi, qui ipsam nunquam convitijs laceßere desinunt. Infelices sunt Pseudo-Christiani, qui Iudæis nibilo meliores, suâ laude ipsam spoliunt. Excellentissima sunt in *MARIA* omnia, & hoc splendidiora, quod proficiscbantur ex fide sinceritate & flagrantiore Dei dilectione. Habebat ergo etiam in se ipsa causam suarum gratiarum *MARIA*, fidem & dilectionem Dei.*

Audiamus etiam Luhero familiarissimum litterarum & animorū communionem Erasimum. In Pæane appellat *MARIAM* felicem plantulam de radice Jesse sublimatam. Tum ad majora accedens præconia: *Illam (inquit) est unicum Cæli decus; certissimum terræ præsidium; præpotens nostra Domina; augusta Cæli Terræque Regina; huius nostri pelagi Stella terræ nostræ Luna; spes unica nostrarum calamitatum; quæ inter calites una tantum vel meritis, vel gratiâ, vel auctoritate pollet, ut sola Iudicis iram possit restringere. Non quasi præsidium & spes nostra non sit Christus; sed quia gratiosa Mediatrix est ad Mediatorem & Iudicem. Postquam apparuit Deus Homo; cælum non exiit; sed induit benignitatem & humanitatem; & auditum est illud Salomonicum: *Pete Mater mea (3. Reg. 2. 26.)* Sed pergit Erasmus ad immunitatem ab originali: *Tu felix plantula de radice Jesse, nihil tamen inde generatium sordium trahens: Tu sacratissimum pacifici Regis Templum, tam magnificentum, ut in eo Rex Olympi præsideret; tam sacrum, ut nullâ unquam peccati labe fuerit profanatum.* Itaque Erasmo sic nata est Dei Mater ex Jesse, ex David, ex Abraham, ex Adamo, quasi generatio ista ad illam radicem minimè pertinet; nullam enim characteristicam (ut ita loquar) notam ex ista genealogia, sordes nullas peccati assuēbat. Prorsus Jesus & *MARIA* erant generatio altera, quàm illa Adamitica.*

Neque hæc dico ego, sed Medicus noster, non minus

O o o

minùs impatiens omnis. Idololatricæ, quàm ego Bombastus, qui se Theophrastum Paracelsum nominat. Hic Author (l. 2. Sagacis Phil.) Christus (inquit) natus est ex Virgine, quæ non erat ex Adamo, sed ex Abrahamo. Non ex carne Adami, sed ex carne promissionis, ex qua nihil inquinati nasci potest, ac talis est Mater nostra nova Eva. Existimo Medicum præstantissimum docere illa, quæ naturæ sunt, fuisse has duas humanas personas, Christum & Matrem, Naturam supra Naturam, promissam, non debitam. Ideo enim docet eorum Nativitatem non fuisse subjectam regimini stellarum; nec (sicut ex Erasmo tradidi) humorem ullum vitium traxisse ex avis & abavis. Sic ergo differit libro Azoth, & libro sagacis Philosophiæ c. 1. *MARIA est Mulier, quæ sub pedibus habet Lunam: conculcat enim omne peccatum. Et quamvis cæterorum hominum proles natiuitate sua subjecta forent regimini stellarum; sola tamen Christi linea, MARIA & Mater eius nullum cum astris habet negotium.* In hunc sensum differit Bombastus. Omitto plura, ut me contineam intra synopsis, quia hæc sufficiunt, ut caveamus Idololatricam, & tamen Matri demus honores, in quibus Deus adoratur; nec ignominiosè loquamur de Matre, cum blasphemiam in Filium. Audiamus Benedictum Carphorium Juris. C. Consiliarium supremi Iudicii appellationum Dresde. Is vir, in libro: *Iurisprudentia Forensis* (p. 4. constit. 1. def. 5. quam evulgavit an 1644.) hæc scribit: *Neutiquam commendandum est blasphemantibus B. Virginem, aliosve sanctos; cum & hæc blasphemiam in ipsum Deum, si non immediatè, attamen per consequentiam redundat.* Et addit eam causam fuisse, quòd Imperator & Proceres Imperij (in Recessu Imperiali Coloniaensi A. 1512. & Augustano A. 1530.) blasphemias in Deum, Beatam Virginem Genitricem, & Sanctos universos, uno ferè contextu verborum conjunxerint. Et harum Constitutionum Imperialium vi, A. 1631. quempiam (quem nominat) quia blasphemiam eructaverat in Deiparæ virginitatem, ad 4. aut 5. annos iustum esse exulare, graviore poenâ multandum, nisi ebrietas excusasset malitiam. Sed antequam moveam manum ab hac synoptica Columna (plura suo tempore luminaria appensus) occurrit interrogans: An hæc elogia, hos sensus de Dei Genitrice admittere possimus, quorum sacræ litteræ non meminerunt? Respondeo & finio voluisse me his paucis lineis docere, quid de Virgine Matre sentiant inimici Catholicorum, Græci, Turcæ, Judæi, Europæi. Quod autem plerique docent, & sapientiores, & omnis ætas, teste Cicerone (*de Nat. Deorum*) id veritatis indicium est. Falsitates sponte deficiunt & evanescent. Ne tamen quempiam perplexum dimittam aut dubium, hanc Ignis Columnam postremò illustret id, quod inter Opera Augustini lego, sermone de Assumptione Deiparæ: ibi enim similis solvitur objectio adversus realem illius resurrectionem in hunc modum: *Vbi sacra Scriptura nihil commemorat de B. Virgine MARIA, ibi querendum est ratione, quid conveniat veritati, fiatque ipsa veritas auctoritas, sine qua nec est, nec valet auctoritas.* Et cum quæssisset, quid conveniat Deiparæ? Respondet: *Laborandum est, ut videamus, si hoc conveniat tantæ sanctitati, tantæ prerogative Aule Dei; & rationabile est, ut ab opprobrio humane conditionis (putrefactionis corporeæ) a quo IESVS excipitur, MARIA excipiat. Nec dubitamus*

in *MARIE* integritate plus potuisse gratiam, quàm naturam: Divinitatis enim sunt opera, quæ dicimus, & ideo sunt possibilis, quia sunt ab omnipotentia. Christus autem Dei virtus est & Dei sapientia, cuius omnia quæ Patris sunt, sua sunt & velle: velle autem omnia, quæ sunt iusta & digna. Et ut finiam in honore Patri & Matri debito, à quo tanquam à solido fundamento hanc Ignis Columnam inchoavi, supponendum est (inquit) eum, qui posuerat legem: *Honora Patrem tuum & Matrem tuam, quique venerat non solum legem, sed adimplere, sicut quæsierat semper honorem cælestis Patris; ita & quævisse honorem terrestri Matris, etiam ad Angelorum malorum invidiam, honorum gaudium & admirationem.* Nam, ut ait Lutherus citatus: *Obstupuerunt Angeli, quòd ipsis præteritis Rex eorum ad Virginem dixeritisset.* Atque ita verè potest Dei Mater promittere pro honoribus sibi ab homine delatis Filij sui remunerationem, & dicere illud sapientiale: *QUI CIRCUMDANT ME, HABENT SALUTEM à Christo Deo.* Impress. in 4.

**QUIDAM** Latinus, in Memoriali, cuius titulus est: *Catena dictorum & gestorum à Dominica Incarnatione usque ad annum 1632.* &c. fol. 43. inquit: *An opinio negans MARIAM hereditariam Adami labem contraxisse, possit in aliquo sensu beatificata, aut canonizata appellari?* &c. Impress. in folio abique anno impressionis.

**QUIDAM** Latinus, in lib. *Imago primi sæculi Societatis Jesu*, agit quomodo P. Jacobus Laynez defenderit mysterium Immaculæ Conceptionis Virginis *MARIE*, lib. 1. oratione 5. folio 130. Item, de Sacello Mechliniensis dicato *Immaculæ Conceptionis Virginis MARIE*, lib. 6. cap. 3. sect. 1. folio 779. Impress. Antuerpiæ 1640. in fol.

**QUIDAM** Latinus, scripsit Opusculum sub hoc titulo: *Propositiones partim à Cardinalibus, Magistris Generalibus, & Sacri Palatii Magistris Ordinis Prædicatorum, partim ab alijs ejusdem Ordinis assertæ, ex quibus quædam in terminis, alie in sensu & re ipsa, vel evidenti collectione proferuntur: omnestamen passim leguntur, & in libris in ipsorum habentur. Et prosequitur referendo Propositiones ex Vincentio Bandello Magistro Generali Ordinis Prædicatorum in libris, quos scripsit de Immaculata Conceptione, &c. & adducit quindecim Propositiones; sed in ipsis poterant notari non solum quindecim, sed quinquaginta, & amplius. Deinde prosequitur Anonymus adnotans Propositiones ex Patre Bartholomæo de Spina Magistro Sacri Palatii Ordinis Prædicatorum in libro de Universali corruptione generis humani edito Venetijs, an. 1535. &c. & notat quatuordecim Propositiones, signans in pagina partem, & capitulum. Hunc etiam auctorem legi ego Frater Petrus de Alva, & invenio quòd fidelissimè sint adnotatæ. Deinde prosequitur Anonymus Propositiones ex Cardinali Caietano, &c. & enumerat triginta duas, & aliquas prætermittas, quæ ad nostrum institutum non pertinent. Prosequitur Anonymus propositiones ex lib. Cardinalis Turrecrematæ de Immaculata Conceptione, &c. & enumerat octo. Deinde eodem stylo & ordine refert Propositiones Nicolai Eimerici, Gabriëlis Barriletæ, Abrahami Bzovij, & Nicolaj Janfenij, & Francisci Hyacinthi Lochecij, Didaci Alvarez, Francisci Silvij. Sed istæ nec sunt in libris, nec de materia Conceptionis, &c. Extat hoc MS. in folio in Archivo Sancti Francisci Matrilen. dispositum à*